lædat / lædere aiunt tempore: et possunt nimirũ gratius lædere quæ tardius sentiantur.

Deniq; inuēta et probata aqua puidendũ est ut bellissime ducatur: aptissimeq; usibus præbeat. Aquæ ducendæ ratio duplex ẽ. Nã aut deriuat aquario sulco / aut cogit fistulis: In utrisq; aqua nõ mouebit / nisi quo ea ducat locus depressior sit q̃ unde motũ inchoarit. Sed hoc interest q̃ deriuata quidẽ aqua cõtinuo descēdat opus est: coacta aut̃ insurgere tantisper aliqua itineris pte potest. De his nobis dicendũ ẽ. Ergo prius nonnulla recensēda quæ ad rē faciāt. Terram qui ista inuestigarũt esse aiũt sphericã / tametsi multa ex parte mōtib; asparam: multa ẽt ex pte uestitã mari. Sed maximo i orbe uix sentiri aspitant̃: esseq; id ueluti in ouo: quod cum asperum sit / tamẽ in ea ambitus magnitudine minutas illas prominētias nõ putari. Et const̃re quidẽ maximũ terræ ambitũ stadia esse. Et inueniri montẽ nullũ adeo excelsum neq; aquã adeo profundã / cuius ppendiculũ milia excedat cubitoꝝ quidẽdecim: Ne caucasus quidẽ: cuius cacumen ad tertiã usq; noctis horã illustret̃ sole. Est in archadia mōs oĩum maximus cyllenus. Eius ppendiculũ metiti stadia nõ excedere uiginti attestant̃. Et mare putant habendũ nõ secus atq; illimentũ: quod sit ueluti i pomo æstiuus ros. Sũt qui ioco dicãt mundi opificem concauitate maris ueluti sigillo usũ fuisse: cũ primo formaret mōtes. His addũt geometræ quod egregie faciat ad rē. Rectã lineã quæ terræ globũ cõrigit si a pũcto cõtactus ad mille passus in lōgũ pducatur / fore ut interuallũ illic quod inter eã et maximũ terræ abitũ sit nõ plus denos excedat digytos: ea re sulco aquario aquã non moueri / sed stagnari i singulis octonis pactis stadiis uado sit depressoꝝ pedẽ integrũ q̃ fuit locus / unde icisa ripa sit: quem locum iurisperiti incile nuncupant dictum a saxi terræ ue incisione: quæ fiat aquæ ducendæ gratia. Sin autem eo stadiorum octonum spatio pedes declinarit plus sex / cursum aquæ reddi putant nauibus rapiditate incemo

dum. Ab incile autem superficies uadi ad fossuram deriu-
ationis excavati: utrum depressior sit: et quātum obliquitas
descendat: quo pacto dinoscatur instrumenta quādā et aī-
perutilis inuēta est. Eam rē imperiti fabri cognoscunt pila
ipsam in fossionē posita: quæ si rotetur/ satis procliuem du-
ctum fore arbitrant. Peritorū instrumenta sunt libella/ nor-
ma/ atq; deniq; similia oīa quæ angulo recto finiātur. Ars
paulo secretior hæc est. Sed eā non nisi quātū ad usū faciat
explicabitur: Fit quidē intuitu et spectatione/ nam ea nos
puncta nūcupamus. Si erit illic planities expedita/ qua du-
cenda est aqua/ erit intuitus dirigendi ratio duplex. Nā aut
modicis interuallis aut lōgioribus terminis certa quādā si-
gna et limites ponentur: puncta extrema interualli quo ma-
gis erūt inter se finitima: eo a flexo terræ ambitu directio ī-
tuitus minus abscedet. Quo aut erunt interualla ipsa produ-
ciora/ eo terræ ambitus solūq; ab recta libræ linea esse pro-
cliuus inueniet. In his obseruabitur ut in quosq; mille pas-
sus digytos usq; declines decē. Sin aut non erit planities ex-
pedita: sed interextabit tumulus: tunc in his quoq; duplex
erit ratio: una ut altitudinē hinc ab incili: hinc uero cōtra
ab emissario cōdiscas. Emissariū appello destinatum usui lo-
cū/ quo uelis aquā peruenire: ut inde aut libera/ aut ad cer-
tos usus emittatur. Discuntur altitudines istic pductis di-
mensionū gradibus. Ex graduū similitudine quibus in tem-
plū cōscendimus hic gradus appello: quoq; una est linea ra-
dius intuitus productus ab oculo spectantis ad parem oculi
altitudinē. Id fit libella atq; etiā normis. Altera uero linea
est/ quæ ab oculo ipso spectantis dimensoris ad pedes cadat
ex perpēdiculo. In istiusmodi gradibus adnotato ex eorū p-
pendiculis quæ nā sūma lōgitudinū excedat/ hinc nequa cō-
scēdas ad uerticem ab incili: an cōtra/ qua ab emissario. Al-
tera erit ratio/ ut lineas ducas ab incili sūmum usque ad ca-
cumen tumuli qui intersurgit: et inde quoq; lineas ad emis-
sarium angulosq; ex geometrarum rationibus directos āno

res qui inter se conueniāt. Sed ratio hæc cognitu subdifficili
 quidem est: factu etiam non satis fida. Magno enim inter
 uallo anguli error qui ad oculum intuentis causetur quāuis
 modicus sit: plurimum tamen habet momenti ad rem. Sed
 rationi huic cōsentanea erunt quædā, ut mox dicemus quibus
 quidem si forte transfossio mōte aqua in oppidū ducēda sit:
 ad directiones habēdas utamur peropportune. Id fiet sic. Sū
 mo in mōtis cacumine unde hinc incile, hinc emissariū sese
 uisendū præstet complanato in solo signabis circulū pedes
 latū decē. Is circulus orizon nūcupat. In circuli cētro figis
 hastile, ut stet ad ppēdiculum. His pactis director artifex
 extrinsecus ambibit circulū quærans quo loci linea intui
 tus ad alterā aquæ ducendæ terminū intēta terminū ipsū pe
 tat: et ima centricū illud infixū hastile cōtingat. Loco igit
 istoc in orizonte circuli certo et noto artifex ipsā hāc signa
 bit lineam directionis utrinq; hinc atq; hinc pscriptū circu
 li ambitū secantē. Erit hæc nimis linea cicli ipsius diame
 ter: quando p centrū directa utrinq; coronam secet circuli.
 Eadem ipsa hæc linea si æque contrario ab intuitu in longū
 et directū producta hinc incile, hinc emissariū petierit, re
 ctus ea ductione præstabitur ducēda aquæ cursus. Sin autē
 non petierit: sed alia quæ incile spectet, alia quæ emissariū
 spectet diameter diuersam petierūt directionem, tūc ex mu
 tua linearū istarū intersectione ipsū ad cētricū hastile facta
 patebit qui differāt illæ quidē directiones inter se. Nos cir
 culi istius adminiculo ad urbiū prouintiarūq; descriptionē
 adnorandā atq; pingēdam; ad cuniculos et subterraneos pro
 ducendos bellissime utimur. Sed de his alibi. Quo uis igit
 tur riuo adducatur aqua seu modica ad potum: seu multa
 ad nauium usus sit, his utemur directionibus, quas hacten
 us recensuimus. Sed riuo parandi opus non idem erit in
 maiore aquæ copia æque atq; i minori. Nos hic ea psequa
 mur uti coepimus quæ ad potum: postea suo loco nauiga
 bilem transigemus. Opus riuo aut erit structile aut fossile.

Fossa erit duplex: aut quæ per agrū ducatur ī plano aut quæ
mōtis intima peruadat / quod cuniculum nuncupant . In his
omnibus ubi lapidē / aut tofū / aut dēfiorē cretā / aut quid ta
le quod aquā nō cōbibat inueneris / structura opus nō erit .
Vbi uero solū aut latera nō solida subsequētur: tūc fiet stru
ctile . Fossa eadē si ducetur p telluris uiscera / tunc qbus su
pra diximus rationibus succidet . Cuniculis singulis quosq;
in pedes cētenos puteoz æstuaria adapiētur : et fossura atq;
uti telluris firmitas exiget ope structili firmabūtur . Vidi
mus puteos in marlis ad emissariū fucini lacus structos ope
elegāti lateritio cocto altitudine incredibili . In urbe annos
ab urbe cōdita quadrigētos et unū et quadragīta romæ nul
li fuerāt aquæ ductus structiles . Postea eo deuenit res ut ēt
fluia pēsilia īducta sint . Et fuisse structiles ductus rome præ
dicant uno tēpore q plurimos quoz affluētia omnis domus
abūdaret . Sed ī principio coepere struere ductus subterrane
os . Id habuit cōmoditates . Nāq; latens opus id minus pate
bat iniuriis . Tum et aquas q neq; gelicidiis neq; æstui ca
niculæ essent expositi præbebant paratiores et frigidiores :
nec facile ab excurrentibus hostibus interceptiebantur . Po
stea delitiarū gratia ut subsilientes aquas fōtibus hortoz et
balneis haberent / ducere ope arcuato aggressi sūt structura
locis nōnullis alta pedes plus centū uiginti / pducta passus se
xagies milies . Id ēt habebat cōmoditates . Nā cū alibi tū et
transyberim ex aquæductu molebāt fruges : quo destructo
ab hostibus faciūda tyberi molēdina curarūt ī nauibus . Ad
de q aquaz copia urbis facies et spiritus purior atq; purga
tior effectus est . Adiūxere ēt architecti quæ ad usus ciuiles
horaz et tēpoz sūma cum rez illic moraz festiuitate face
rent : pusilla enim pro frōtibus emissarii simulachra ex ære
obambulātia et ludos triūphiq; pōpam repræsētabāt . Audi
ebantur et musica / organa / uocūq; concinnitates perq; sono
ræ et suaues mouēte aqua . Structiles riuos opiebāt testudi
ne paulo crassiore : neq; aq; īrepesceret solibus / crustabātq;